Mas para não filosofarmos equivocadamente, como procedem muitíssimos disputadores, que discorrem sobre palavras sem nenhuma finalidade, temos necessariamente de distinguir um argumento do outro. Por isso, neste assunto um

---

<sup>173</sup> Podemos certamente conservar na memória um certo conhecimento confuso do prazer que sentimos, mas não suscitar essa sensação de prazer. Eu digo conhecimento “confuso”, visto que, ao comer algo semelhante ao ananás, sabemos não ser um ananás; contudo, não possuímos um conhecimento totalmente distinto do ananás. Este assunto está demonstrado com maior clareza com base naquilo que afirmei na *Logica* (liv. II, cap. 10).

cognoscamus. Nam primum eiusmodi impressiones numquam in animo excitantur, nisi praesentibus corporibus, et propter eorum motum. Deinde, remotis corporibus, etiamsi ego uelim in me excitare acutum sensum doloris, aut uoluptatis, non possum. Itaque a corporibus certissime oriuntur. Finge me uehementer in praesentia uelle in animo meo excitare intimum illum sensum doloris, quem cepi, cum ad lapidem offendi. Finge uelle etiam excitare intimum illum sensum dulcedinis, quem percepi, cum pomum Ananaz uel purum, uel saccharo conditum manducaui. An possum? an ullus adeo bardus erit, ut dicat, se illum excitare posse eumdemque pro lubitu sentire?<sup>173</sup> Quod si id esset, frustra nos, cum saturi sumus, delicatiores et rariores cibos uehementer appeteremus, iterumque comederemus, ut fastidio quotidianorum ciborum occurreremus; sed satis esset sensum illum uoluptatis ex. gr. in se pro lubitu excitare, ut omnibus deliciis diffliueremus.

Felices terrestribus, et caducis istis felicitatibus commissatores illos delicatos, quorum unica cura uenter est, si uera esset horum philosophorum sententia! Magnam certe gratiam eisdem haberent, propterea quod eos magna impensa liberarent, quam in coquis, pistoribus, epulis exquisitissimis delicatissimisque, e longinquo magna ui auri perductis, absumere coguntur, Quae cum ex domestica et minime dubia periclitatione notissima sint et euidentia, relinquitur tam certo atque aperte nos scire animum nostrum eam uirtutem non habere, ut ideas in se excitet, quas externis corporibus tribuimus, ut nihil apertius cognoscamus; et, quod inde euidenter consequitur, apertum est etiam, tales ideas ab ipsis corporibus proficisci iisque tribui debere.

Ad illud ultimum dico neminem iudicare posse, quid in nobis eueniret, si nulla corpora essent; nec enim nos, nec aduersarii id experti sumus: nihil igitur de tali casu possumus iudicare. Contra cum in hac uita corporibus circumdati simus, ex eorumque praesentia has et illas adfectiones semper et in omni casu sentiamus, recte pronunciamus a corporibus oriri eas.